

Số /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 01 năm 2025

**KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội chợ hoa xuân Ất Tỵ 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 27/12/2024 của UBND huyện Vĩnh Linh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Xuân Ất Tỵ 2025; UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội chợ hoa xuân năm 2025 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Hội chợ hoa xuân 2025 nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và mừng Xuân Ất Tỵ 2025.

- Thông qua Hội chợ hoa xuân năm 2025 để tạo điều kiện cho người dân tập trung mua, bán, các loại hoa, cây cảnh một cách thuận lợi, văn minh và đảm bảo an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Bố trí các khu vực mua, bán hoa, cây cảnh một cách hợp lý, đảm bảo mỹ quan đô thị, thuận tiện cho việc thăm quan, mua, bán của người dân.

- Các tổ chức, cá nhân tham gia Hội chợ hoa xuân năm 2025 thực hiện nghiêm túc quy định, hướng dẫn của Trung tâm VH-TT&TDTT huyện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CÁC NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Địa điểm

Chợ hoa xuân huyện Vĩnh Linh tổ chức tại 03 địa điểm.

- Nhà thi đấu và luyện tập TDTT huyện (01 Nguyễn Văn Cừ - TT Hồ Xá)

- Khu vực đường nhựa trước Nhà văn hóa trung tâm huyện

- Nhà Thiếu nhi huyện Vĩnh Linh (03 Hùng Vương – TT Hồ Xá)

2. Thời gian (Dự kiến tổ chức 12 đến 15 ngày).

- Chia lô và lên sơ đồ các lô tại 03 khu vực (sân Nhà Thi đấu; phân đường nhựa trước Nhà văn hóa trung tâm huyện và 1 phần sân 2 bên; sân Nhà Thiếu nhi huyện), hoàn thành trước ngày 08/01/2025 (*tức 09/12 Ất Ty*).

- Tiến hành bốc thăm và bàn giao mặt bằng cho các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh tổ chức vào lúc 14 giờ ngày 10/01/2025 (*nhằm ngày 11/12 Ất Ty*) tại Nhà Thi đấu huyện Vĩnh Linh.

- Kết thúc Hội Chợ hoa xuân vào lúc 20h00' ngày 28/01/2025 (*nhằm ngày 29/12 Giáp Thìn*).

3. Quy mô tổ chức Hội chợ hoa Xuân 2025

Bố trí khoảng 20 đến dưới 27 lô (*Nhà thi đấu 12-15 lô, Nhà thiếu nhi 02 lô; Đường nhựa trước và 2 bên Nhà văn hóa Trung tâm 12-15 lô*), mỗi lô có diện tích khoảng 100 đến 120m²

4. Các nội dung công việc

3.1. Tiến hành phân lô (*có sơ đồ*) để tổ chức cho các hộ, cá nhân có nhu cầu bốc thăm vị trí kinh doanh.

3.2. Thông báo nội dung Kế hoạch tổ chức Hội chợ hoa xuân 2025 trên hệ thống Truyền thanh từ huyện đến xã, thị trấn; thông tin lưu động và thông báo bằng văn bản đến tận các cơ quan, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị trấn để người dân được biết và đăng ký tham gia kinh doanh, mua, bán các loại hoa, cây cảnh nhân Tết Ất Ty 2025 tại trung tâm huyện.

3.3. Hướng dẫn các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh thực hiện việc đảm bảo vệ sinh môi trường, bảo vệ cơ sở vật chất hiện có tại các khu vực tổ chức Hội chợ hoa; hoàn trả mặt bằng như hiện trạng ban đầu cho Trung tâm VH-TT&TDTT sau khi kết thúc Hội chợ hoa xuân 2025.

3.4. Tổ chức hợp đồng thu gom rác thải, vệ sinh mặt bằng; bố trí hệ thống nước, điện chiếu sáng tạo điều kiện thuận lợi cho các hộ kinh doanh tại Chợ hoa xuân 2025. Tổ chức ký kết hợp đồng, cam kết trách nhiệm giữa Trung tâm VH-TT&TDTT với các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh tại Hội chợ hoa xuân.

III. CÁC KHOẢN KINH PHÍ

- Nguồn thu: Thu từ các hộ kinh doanh hoa, cây cảnh thuê mặt bằng.

- Các khoản chi:

+ Vật tư phục vụ (*Ổng nước, dây điện, bóng điện,...*)

- + Hỗ trợ Bảo vệ dân phố và Công an thị trấn Hồ Xá bảo vệ.
- + Tiền vệ sinh, thu gom rác thải hàng ngày, trước và sau chợ hoa.
- + Trang trí, khánh tiết.
- + Tiền điện, nước.
- + Trao quà cho cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong dịp tết.
- + Chi khác phục vụ Chợ hoa xuân 2025.

- Kinh phí còn lại (nếu có) được bổ sung nguồn thu cho Trung tâm trong năm 2025 theo kế hoạch HĐND huyện giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm VH-TT&TDTT

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, điều hành các hoạt động tại Hội chợ hoa xuân 2025 theo đúng nội dung công việc đã nêu trong mục 3 (phần II) của Kế hoạch này.

- Hướng dẫn các hộ kinh doanh tại Hội chợ hoa xuân thực hiện đúng theo cam kết trong hợp đồng.

- Phối hợp với Công an huyện, Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện, phòng VHTT huyện và UBND Thị trấn Hồ Xá, Công an Thị trấn Hồ Xá tham mưu, xử lý các trường hợp vi phạm Quy định của Hội chợ hoa xuân và các quy định khác của pháp luật nhằm đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông tại các khu vực tổ chức chợ hoa.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả tổ chức Hội chợ hoa xuân năm 2025 trước ngày 15 tháng 02 năm 2025 cho UBND huyện (qua VP HĐND&UBND huyện).

2. Phòng VHTT huyện

Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền Kế hoạch tổ chức Chợ hoa Xuân đến người dân trên địa bàn, phối hợp với Trung tâm VH-TT&TDTT xử lý các trường hợp vi phạm các Quy định của pháp tại các khu vực tổ chức chợ hoa.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TDTT, Công an huyện hướng dẫn và giám sát các hộ kinh doanh thực hiện đúng quy định của ban tổ chức Hội chợ hoa xuân và các qui định của pháp luật về an toàn giao thông, an ninh trật tự.

4. Công an huyện

Chỉ đạo Công an thị trấn Hồ Xá phối hợp, hỗ trợ Trung tâm VH-TT&TĐTT huyện thực hiện việc đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự trong quá trình tổ chức Hội chợ hoa xuân 2025.

Tuần tra kiểm soát các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Hồ Xá và xử lý nghiêm các trường hợp (hộ kinh doanh) lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh hoa, cây cảnh.

5. Phòng Tài chính- Kế hoạch

Hướng dẫn quyết toán kinh phí từ nguồn thu thuê lô của các hộ kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật.

6. Trung tâm Môi trường và Công trình đô thị

Phối hợp với Trung tâm VH-TT&TĐTT thực hiện việc thu gom rác thải, vệ sinh môi trường trước, trong và sau khi kết thúc tại các khu vực tổ chức Hội chợ hoa xuân đảm bảo sạch sẽ, đúng quy định.

7. UBND các xã, thị trấn và các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn huyện

- Thông báo rộng rãi cho cán bộ, Nhân dân được biết để tham gia đăng ký kinh doanh hoa, cây cảnh tại Hội chợ hoa xuân năm 2025;

- Tuyệt đối không cho thuê mặt bằng trước trụ sở các cơ quan, đơn vị, vỉa hè các tuyến đường để bán hoa, cây cảnh làm ảnh hưởng đến an toàn giao thông và an ninh trật tự;

- UBND thị trấn Hồ Xá chỉ đạo dọn dẹp vỉa hè, lòng lề đường khu vực trung tâm huyện không để tình trạng người dân để hoa, cây cảnh lấn chiếm, làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội chợ hoa xuân Ất Tỵ 2025, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy; HĐND, UBND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, TTVHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

